



MIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

Rydzyzna

TU i TERAZ

Numer 111
Kwiecień 2011

ISSN 1233-6378

www.gazeta.rydzyna.pl

Cena 1,50 zł

Oddaj krew

W sobotę, 7 maja przypada Święto Patrona Szkoły Podstawowej w Rydzynie. Tego dnia w szkole będzie uruchomiony punkt krwiodawstwa w godzinach od 8.30 do 11.30. Dyrektor szkoły Jerzy Stróżycki i Bonifacy Skrzypczak - prezes Ochotniczej Straży Pożarnej w Rydzynie zachęcają wszystkich, by 7 maja oddali krew dla ratowania czyjegoś zdrowia i życia.

- W ten sposób oddamy hołd i cześć ułanom 17. Pułku, którzy poświęcili swoje życie dla Polski - mówi J. Stróżycki.

Zdrowych, Pogodnych Świąt Wielkanocnych,
radosnego, wiosennego nastroju,
serdecznych spotkań w gronie rodziny i wśród przyjaciół
oraz wesołego "Alleluja" wszystkim mieszkańcom gminy
życzą

Burmistrz Miasta i Gminy Przewodniczący Rady Miejskiej
• Grzegorz Jędrzejczak Bonifacy Skrzypczak



Natalia Szczepaniak, uczennica klasy III c Szkoły Podstawowej w Rydzynie zajęła trzecie miejsce w Ogólnopolskim Konkursie Dziecięcej Twórczości Literackiej „Młodzi twórcy na start”. Zadaniem uczestników było napisanie wiersza lub opowiadania na temat: „Bardzo zachwyca – każdy to przyzna – ta moja mała, piękna Ojczyzna”. Natalia napisała opowiadanie, w którym chwalała rydzyrskie zabytki i park oraz nowe obiekty sportowe.

Fotografujemy gminę Rydzyna

Rydziński Ośrodek Kultury jest organizatorem konkursu fotograficznego dla amatorów. Tematyka zdjęć jest dowolna, ma być jednak związana z gminą Rydzyna.

- Liczymy na zdjęcia przedstawiające mieszkańców przy pracy czy w czasie wypoczynku, pokazujące różne sytuacje, wydarzenia sportowe, kulturalne, może religijne. Być może autorzy odkryją przed nami ciekawe miejsca - mówi Danuta Baryga z ROK.

Konkurs potrwa trzy miesiące. Z każdego etapu wyselekcjonowane zostaną najlepsze zdjęcia. Spośród nich komisja dokona wyboru finalistów. Konkurs potrwa od czerwca do sierpnia. Jest skierowany do osób, które ukończyły 18 lat.

Jednym z podstawowych obowiązków każdego właściciela nieruchomości jest jej przyłączenie do istniejącej sieci kanalizacyjnej lub dokonanie tego zaraz po oddaniu do użytku nowo pobudowanej takiej infrastruktury. Podstawą prawną tego obowiązku jest ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach z dnia 13 września 1996 r. (Dz.U. 05. 236. 2008 j.t), która z tego obowiązku zwalnia jedynie posiadaczy nieruchomości wyposażonych w przydomowe oczyszczalnie ścieków (art. 5 ust. 1 pkt. 2 ww. ustawy).

Niepodłączenie nieruchomości do sieci kanalizacyjnej uprawnia wójta, burmistrza lub prezydenta miasta do wydania decyzji administracyjnej, nakazującej właścicielowi nieruchomości jej podłączenie (art. 5 ust. 7 ww. ustawy).

W sytuacji, gdy właściciel, pomimo nakazu, nie dokona swojego obowiązku, na podstawie ustawy o postępowaniu egzekucyjnym w administracji z dnia 17 czerwca 1966 r. (Dz.U. 2005. 229. 1954 -j. t) odpowiedni organ wszczyną postępowanie egzekucyjne.

Wobec powyższego wzywa się mieszkańców miejscowości Rydzyna oraz Dąbcze, właścicieli nieruchomości, do których doprowadzona jest sieć kanalizacyjna, do przyłączenia się do istniejącej sieci sanitarnej! Ten sam wymóg będzie dotyczył mieszkańców miejscowości Kłoda po pobudowaniu sieci kanalizacyjnej.

Odnosnie właścicieli nieruchomości, którzy nie spełnią wymienionego wcześniej obowiązku, zostaną podjęte kroki prawne wraz z postępowaniem egzekucyjnym, zmierzającym do podłączenia nieruchomości do sieci kanalizacyjnej.

Właściciele nieruchomości z miejscowości Rydzyna oraz Dąbcze, którzy nie są podłączeni do sieci kanalizacyjnej, a mają taką możliwość, będą podlegać kontroli.

W czerwcu ukaże się kolejne wydanie gazety "Rydzyzna Tu i Teraz". Potem robimy dwumiesięczną przerwę, by po wakacjach zdać relację z ciekawych wydarzeń w gminie.

Rolnik Roku



W jubileuszowej, dziesiątej edycji konkursu Wielkopolski Rolnik Roku 2010 jedna ze statuetek Siewcy została wręczona Leszkowi Prałatowi z Nowej Wsi. Znalazł się w dziesiątce laureatów spośród siedemnastu nominowanych.

Ziemia, na której Leszek Prałat prowadzi gospodarstwo, została przez niego przejęta od ojca. Stało się to w 1979 roku. Wówczas gospodarstwo liczyło 10, 5 hektara. Z czasem L. Prałat dokupywał ziemię, rozrastała się hodowla trzody chlewnej. Dlatego liczyła się każda para rąk do pomocy. Pracowali nie tylko Leszek Prałat i żona Janina. Pomagała także piątka dzieci, dzisiaj są to już dorosłe osoby – Grzegorz, Krzysztof - lekarz weterynarii, Iwona, Zbigniew i najmłodszy Bogusław.

Obecnie gospodarstwo w Nowej Wsi posiada 70 hektarów. Ziemia obsiewana jest zbożami ozimymi i jarymi, 10 hektarów

(dokończenie na str. 7)

OSTATNIE POŻEGNANIE



Niedawno, 23 marca pożegnaliśmy naszą Koleżankę, panią Grażynę Bodakiewicz, wieloletnią nauczycielkę Szkoły Podstawowej w Rydzynie.

Rozpoczęła tu pracę w 1978 roku, tuż po ukończeniu Studium Wychowania Przedszkolnego i przez całe swoje zawodowe życie, aż do przejścia na emeryturę z końcem grudnia 2011 roku, była z Rydzyzną związana. Jako nauczycielka klas I-III wychowała liczne pokolenia uczniów (najstarsi mają dziś 40 lat), którym poświęcała wiele uwagi i troski, pracowała zawsze z ogromnym zaangażowaniem. Cały czas doskonaliła swoje umiejętności, zdobywała kolejne stopnie w nauczycielskiej karierze, jako jedna z pierwszych nauczycieli w szkole uzyskała stopień nauczyciela dyplomowanego. Była

twórczynią programu autorskiego „Moja mała Ojczyzna”, dotyczącego edukacji środowiskowo-regionalnej. Jej uczniowie wykonywali piękne albumy o Rydzynie, prace związane z historią swoich rodzin, poznawali najbliższą okolicę dzięki wielu dobrze przygotowanym wycieczkom.

Wiele uwagi poświęcała też edukacji artystycznej, prowadząc kółko teatralne, z którym przygotowywała liczne występy dla szkoły i środowiska. Jednym z ostatnich był program na Święto Niepodległości, przedstawiony w Zamku w 2009 roku. Jej uczniowie brali udział w licznych konkursach szkolnych i pozaszkolnych, osiągając w nich znaczące sukcesy.

Bardzo dobrze przygotowywała też swoich uczniów do dalszej nauki.

W ostatnich dwóch latach zmagając się z ciężką chorobą, nie przestawała jednak interesować się szkołą i uczniami. Wielu z nich wraz z rodzicami odprowadziło ją na ostatni spoczynek na leszczyńskim cmentarzu, gdzie pożegnali ją również koledzy ze Szkoły Podstawowej i z Gimnazjum w Rydzynie. Pozostanie w naszej pamięci jako osoba ciepła, serdeczna, koleżeńska i bardzo oddana swojej pracy.

Koleżanki i Koledzy ze Szkoły Podstawowej im. 17 Pułku Ułanów Wielkopolskich w Rydzynie



28 marca, po godzinie 21 w pawilonie handlowym przy ulicy Racławickiej w Lesznie wybuchł pożar. Ogień rozprzestrzenił się szybko ze względu na dużą ilość materiałów palnych. Do gaszenia pożaru wezwano 15 jednostek straży pożarnej z Komendy Miejskiej PSP w Lesznie oraz OSP włączonych do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, między innymi z Dąbca i Rydzyny.



Rozpoczęły się prace związane z realizacją inwestycji pn. "Przebudowa istniejącego chodnika na ciąg pieszo-rowerowy w miejscowości Augustowo, gmina Rydzyna - zadanie 1". Wykonawcą prac jest Przedsiębiorstwo Handlowo-Inżynieryjne "WEMAD" z Leszna, które realizuje inwestycję za kwotę 97 776, 01 zł. Razem z przebudową ścieżki w miejscowości Augustowo wymienione zostaną lampy uliczne. Zadanie to realizowane jest wspólnie przez gminę Rydzyna oraz Generalną Dyрекcję Dróg Krajowych i Autostrad w Poznaniu.

Stowarzyszenie Przyjaciół Gimnazjum im. Sułkowskich w Rydzynie serdecznie zaprasza mieszkańców 25 maja, o godzinie 18:30 do zboru poewangelickiego na koncert muzyczny pt. "Rydzyński Idol". W koncercie wystąpią uczniowie i absolwenci szkoły. Widzowie będą mieli możliwość głosowania na utwór i wykonawcę, który najbardziej przypadnie im do gustu. W ten sposób wyłoniony zostanie zwycięzca - "Rydzyński Idol". Stowarzyszenie ufunduje nagrodę pieniężną i pamiątkową statuetkę.

1 kwietnia rozpoczął się Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań. Udział w nim jest obowiązkowy. Na terenie gminy przeprowadza go 4 rachmistrzów.

Odkrywcy talentów

Drużyna Harcerska "Włoczykije" im. Tadeusza Łopuszańskiego i Gromada Zuchowa "Pracowite Mrówki" w Dąbczu są miejscami odkrywania talentów, co zostało dostrzeżone przez Ministerstwo Edukacji Narodowej.

Właśnie rok szkolny 2010 / 2011 jest Rokiem Odkrywania Talentów. Poszukiwane są organizacje, instytucje i placówki, których praca wpływa na rozwój zdolności i zainteresowań dzieci i młodzieży. Drużyny z Dąbca potrafią to robić.

- Poza odkrywaniem zdolności dzieci, uczymy je samodzielności i zaradności - uważa hm. Wojciech Jędrzejczak.

Dyżury radnych

W kwietniu zaplanowano trzy dyżury radnych. Eugeniusz Bańkowiak pełnić go będzie 4 kwietnia, Marian Biernat - 11 kwietnia, Hieronim Cugier - 18 kwietnia. Radny Zbigniew Długi oczekuje na mieszkańców 2 maja, Marek Janowski - 9 maja, Hieronim Kochanek - 16 maja, Anna Kwaczyńska - 23 maja, Kornel Malcherek - 30 maja. W czerwcu odbędą się 4 dyżury radnych: Jana Pawelskiego - 6 czerwca, Jerzego Pieczyńskiego - 13 czerwca, Leszka Skrobały - 20 czerwca, Waldemara Szewczyka - 27 czerwca. Radna Teresa Walkiewicz dyżuruje będzie 4 lipca.

Dyżury radnych odbywają się w Urzędzie Miasta i Gminy w Rydzynie, w pokoju nr 10 (salka), w godzinach od 14 do 15. Bonifacy Skrzypczak, przewodniczący Rady Miejskiej, dyżuruje w każdy poniedziałek w godzinach od 15 do 16.



Kontynuowane są prace związane z realizacją inwestycji pn. "Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Kłoda". Łączny koszt inwestycji to ponad 5,1 mln zł. Gmina Rydzyna otrzymała na to zadanie dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej w wysokości 50% kosztów kwalifikowanych. Projekt realizowany jest w ramach działania "Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej" w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Efektem rzeczowym projektu będzie skanalizowanie zarówno tzw. "Dużej Kłody", jak i "Małej Kłody". Zakończenie inwestycji planowane jest na drugą połowę 2011 roku. Wykonawcą prac jest Przedsiębiorstwo Robót Inżynieryjno-Budowlanych "ECOBUD" inż. Jan Marciniak z Czempinia.

Dofinansowanie przydomowych oczyszczalni i utylizacji azbestu

W dniu 20 października 2010 r. Sejm uchwalił ustawę o zmianie ustawy – Prawo ochrony środowiska. Akt ten zmienia zasady finansowania ochrony środowiska przez gminy, a tym samym stanowi substytut gminnych funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej, które uległy likwidacji z dniem 1 stycznia 2010 r. w związku z wejściem w życie ustawy o finansach publicznych.

Kluczowe znaczenie dla gminy mają dodane ustępy w Prawie ochrony środowiska. Zgodnie z nowymi regulacjami, dopuszczalne jest finansowanie ochrony środowiska poprzez udzielanie dotacji celowych z budżetu gminy na finansowanie lub dofinansowanie kosztów inwestycji.

Z chwilą wejścia w życie nowelizacji, gminy otrzymały upoważnienie do podejmowania uchwał określających zasady udzielania dotacji celowej, a w szczególności kryteriów wyboru inwestycji do finansowania lub dofinansowania oraz trybu postępowania w sprawie udzielania dotacji i sposobu jej

rozliczania. W efekcie umożliwia to finansowanie ochrony środowiska i gospodarki wodnej w sposób zbliżony do sposobu wydatkowania środków gromadzonych na zlikwidowanych gminnych funduszach ochrony środowiska i gospodarki wodnej, przy zachowaniu spójności systemowej z przepisami ustawy o finansach publicznych.

W związku z powyższym Rada Miejska Rydzyny podjęła uchwały zatwierdzające „Program budowy i finansowania przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie gminy Rydzyna na lata 2011-2014, z budżetu miasta i gminy Rydzyna” oraz „Program finansowania likwidacji i utylizacji azbestu na terenie miasta i gminy Rydzyna na lata 2011-2014”

Dokumenty, które będą wymagane przy ubieganiu się o dofinansowanie budowy przydomowej oczyszczalni to:

- wniosek o dofinansowanie
- kserokopia tytułu prawnego do władania nieruchomością,
- oświadczenie (zgoda) współwłaściciela,
- kserokopia faktury wraz z oryginałem (do wglądu) określająca wartość zakupionych urządzeń oczyszczalni ścieków,
- aprobata techniczna pobudowanej oczyszczalni,
- kopie mapy lub szkicu sytuacyjnego z zaznaczeniem pobudowanej oczyszczalni,
- opis techniczny przydomowej oczyszczalni ścieków,
- dokument potwierdzający dokonanie zgłoszenia Staroście Leszczyńskiemu zamiaru prowadzenia robót budowlanych budowy przydomowej oczyszczalni ścieków.

Natomiast warunkiem do ubiegania się o sfinansowanie odbioru i utylizacji azbestu jest fizyczne przygotowanie produktów zawierających azbest do wywozu i utylizacji oraz figurowanie w gminnym rejestrze „Informacji o wyrobach zawierających azbest i miejscu ich wykorzystania”.

Bliższe informacje na temat ww. programów można uzyskać na stronie internetowej UMiG Rydzyna oraz osobiście w godzinach pracy urzędu w Referacie Budownictwa, Gospodarki Komunalnej, Rolnictwa i Gospodarki Gruntami – sprawy prowadzi Kornel Klefas, tel. 65 538 84 34.

Szkolenie w Ośrodku



W dniu 3 marca 2011r. w siedzibie Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rydzynie zostało zorganizowane „Szkolenie dla pełnomocników oraz członków i kandydatów do Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz zespoły interdyscyplinarne (zakres działania), którego realizatorem był Ośrodek Psychoprofilaktyki „Nowa Perspektywa” z Krakowa.

Tematyka szkolenia obejmowała min. obszary problemów związane z nadużywaniem alkoholu, w szczególności dot. kompetencji członków KPIRPA, ograniczenia fizycznej dostępności

alkoholu, wydawania zezwoleń na obrót napojami alkoholowymi, kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych, podejmowania interwencji w związku z naruszeniem przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i prze-

ciwdziałaniu alkoholizmowi. Omawiano również zagadnienia związane z edukacją publiczną w zakresie problematyki alkoholowej i skuteczną działalnością profilaktyczną. Dodatkowo osoby biorące udział w szkoleniu zostały zapoznane z tematyką zagrożeń wynikających z używania substancji psychoaktywnych, w tym dopalaczy, a także z nowymi zadaniami nałożonymi na samorząd terytorialny na podstawie ustawy o przeciwdziałaniu przemoc, w tym powołania w gminach zespołów interdyscyplinarnych.

Szkolenie zostało zorganizowane przy współpracy z samorządem leszczyńskim. W spotkaniu udział wzięli: Grażyna Banasik radna Rady Miasta Leszna, Maciej Dziamski sekretarz Miasta Leszna, Mirosław Frątczak komendant Straży Miejskiej Leszna, Inga Kaminarz kierownik MGOPS w Rydzynie oraz pracownicy socjalni: Iwona Wojciechowska, Mirosława Maćkowska, Elżbieta Biernaczyk, Magdalena Makowiecka-Piecuch, Bogumiła Klimpel inspektor MGOPS w Rydzynie, Maria Wolsztyński pedagog SOSW w Rydzynie, Iwona Juskowiak pedagog SP w Rydzynie, Agnieszka Krumka pedagog SP w Dąbczu, Maciej Urbanowski kierownik Rewiru Dzielnicowych w Rydzynie oraz dzielnicowi: Krzysztof Wojtyczka i Mariusz Duda.



Przedszkole Publiczne w Rydzynie współpracuje z Państwową Wyższą Szkołą Zawodową w Lesznie. Dzięki Eugenii Kaczmarowskiej, która wykłada na uczelni, co roku do rydzynskiej placówki trafiają studentki, które przygotowują dla dzieci zajęcia, zabawy oraz przedstawienia teatralne. W marcu przedszkolacy z całej gminy wzięli udział w przedstawieniach ekologicznych połączonych z zabawami aktywizującymi. Były wręczane również medale "Przyjaciele Lasu".

Podążają za dzieckiem

Bieżący rok szkolny jest szóstym rokiem działalności Powiatowego Zespołu Wczesnego Wspomagania Rozwoju Dzieci w Rydzynie z siedzibą w Ośrodku Szkolno-Wychowawczym. Do tej pory do pracy z małym dzieckiem stworzono gabinet terapii pedagogicznej, sale integracji sensorycznej, doświadczania świata, rehabilitacji ruchowej, a istniejący wcześniej gabinet logopedyczny i EEG Biofeedback wzbogacono o specjalistyczny sprzęt i pomoce. Zespół obejmuje terapię dzieci z różnymi niepełnosprawnościami, dlatego w jego składzie są specjaliści: psycholog, tyflopodagóg, pedagog, logopedzi, surdopedagodzy i surdologopedzi, rehabilitant, specjalista terapii SI i Biofeedback.

W ciągu pięciu lat działalności objęliśmy opieką 120 dzieci. Najmłodsze dziecko miało miesiąc, ale trafiały do zespołu również dzieci 6-letnie. W przypadku czwórki dzieci terapia trwa już 5 lat.

Model wczesnego wspomagania opieramy na naturalnym potencjale poznawczym dziecka oraz zdolności kompensacji OUN. Podstawą naszych działań są: diagnoza, precyzyjny wywiad z rodzicem, obserwacja dziecka w trakcie zajęć, konstruowanie IPWW

i jego ciągła ewaluacja, rozumna konsekwencja i współpraca w realizacji IPWW pomiędzy członkami Zespołu i z rodzicem. Nasze działania przekształcają się w konkretne efekty: podniesienie poziomu ogólnego funkcjonowania dziecka we wszystkich sferach jego rozwoju, zapoczątkowanie procesu korygowania zaburzonych funkcji, kompensowanie braków w rozwoju fizycznym i psychicznym, rozwój aktywności własnej, chęć poznawania otaczającego świata, zwiększenie stopnia integracji społecznej i nawiązywania kontaktów z rówieśnikami.

W naszej codziennej praktyce zawodowej wykorzystujemy to, co niosą nam współczesne nauki: pedagogika, psychologia, neurologia, psychiatria, rehabilitacja. Podążamy za dzieckiem i metody pracy dostosowujemy do jego indywidualnych potrzeb rozwojowych i możliwości psychofizycznych.

Wczesne wspomaganie rozumiane przez nas jako oddziaływanie rewalidacyjno-wychowawcze stymuluje rozwój i obejmuje potrzeby wychowawcze dziecka z uwzględnieniem potrzeb rodziny.

Aby dziecko mogło być objęte terapią, musi posiadać opinię o potrzebie wczesnego wspomaganie wydaną przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną.

Więcej na stronie: soswrydzyna.pl

JOLANTA WOLSZTYNIAK

Remontują na 90-lecie

Do przodu posuwają się remonty w remizie Ochotniczej Straży Pożarnej w Dąbczu. Niedawno ukończono prace w pomieszczeniu socjalnym. Udało się zdobyć przychyłność sponsora, który ufundował potrzebne materiały. Pomógł również Urząd Miasta i Gminy. Wykonaniem remontu zajęli się strażacy.

Strażacy przymierzają się również do dalszej modernizacji swojego obiektu, ale już na zewnątrz. Przed remizą ma zostać położona kostka brukowa. Na ten cel pieniądze pochodzą z budżetu gminy.

- Zależy nam, by jak najwięcej prac wykonać przed jubileuszem 90-lecia jednostki - mówi Marek Rybiński, naczelnik OSP Dąbcze.

Jubileusz przypada we wrześniu.



ROK zaprasza na Rydzynskie Prezentacje Kulturalne. W ramach imprezy zaplanowano Rydzynskie Rockowania z udziałem kilku zespołów. Prezentacje odbędą się 29 kwietnia.

Niebezpieczne drogi

Na drogach powiatu leszczyńskiego do końca lutego doszło do 18 wypadków, w których zginęło dwóch pieszych, a rannych zostało

osiemnaście osób. Niemal w czterdziestu procentach przyczynami były niedostosowanie prędkości do warunków i nieprawidłowe zachowania kierowców wobec pieszych, 30 procent stanowiły błędy pieszych.

W powiecie leszczyńskim naj-

bardziej niebezpiecznymi są drogi krajowe nr 5 od Rojęczyna do Radomicka oraz nr 12 od Długich Nowych do Hersztupowa. Niebezpiecznie jest również na drodze wojewódzkiej nr 432 od Leszna przez Osieczną do Kąt. Są to dane podane przez Komendę Miejską Policji w Lesznie.

Tworzanice

Na prośbę radnego Rady Miejskiej - pana Jana Pawelskiego, Zarząd Dróg Powiatowych przeprowadził pod koniec marca prace drogowe związane ze ścieciem poboczny drogi powiatowej w miejscowości Tworzanice. Działania te mają na celu poprawę bezpieczeństwa na drodze oraz lepsze odprowadzenie do rowów wody, która wcześniej zalegała na drodze. Zauważyć należy również, że dwaj mieszkańcy wsi pan Wiesław Nowak oraz Władysław Otto przed 4 dni nieodpłatnie odwołali nadmiar ziemi od agregatu ścinającego.



Anna Gorwa, uczennica Gimnazjum w Rydzynie i Maciej Tobółka ze Szkoły Podstawowej w Dąbczu (na zdjęciach) reprezentowali gminę Rydzyna w eliminacjach powiatowych Ogólnopolskiego Konkursu "Młodzież zapobiega pożarom". W turnieju zmierzyło się 18 uczniów z Leszna i powiatu leszczyńskiego. Najpierw odpowiadali na pytania testowe, potem przed komisją konkursową. W grupie uczniów szkół podstawowych drugie miejsce zajął Maciej Tobółka. Konkurs odbył się w Komendzie Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Lesznie.



W jednym z numerów "Rydzyny Tu i Teraz" pisaliśmy o zabytkowej sikawce, którą posiadają strażacy z Dąbcza. Udało im się wyremontować niemal całą, ale do odnowienia są jeszcze koła. Za naszym pośrednictwem strażacy apelują o pomoc finansową. Na remont kół potrzeba 2500 złotych. Jeżeli uda się odnowić koła, strażacy z Dąbcza mają nadzieję, że wezmą udział w zawodach sikawek w Świąciechowie. Te mają się odbyć na początku czerwca.

Listy do redakcji

Bardzo się cieszę, że mojej osobie został poświęcony jeden z artykułów w Gazecie „Rydzyna Tu i Teraz” („Harcerz na całe życie”), która ukazała się w lutym 2011 roku. Harcerstwo stanowi bowiem jeden z najważniejszych elementów mojego życia. Zostałem harcerzem jako młody chłopak i mimo upływu lat idee głoszone przez Związek Harcerstwa Polskiego są mi nadal bliskie. Obecnie działam w Harcerskim Kręgu Seniorów Leszczyzna, w którym zdobyłem kolejne stopnie

harcerskie i drugi stopień instruktorski podharcemistrza. Jestem też członkiem Komisji Rewizyjnej w Komendzie Hufca w Lesznie.

Mam ogromną satysfakcję i cieszę się z tego, że jak tylko w 1947 roku powstał zastęp harcerski w Dąbczu, tak harcerstwo w tej miejscowości istnieje do dziś. Jest to zasługa druha Zbigniewa Długiego – byłego dyrektora szkoły, drużny Karoliny Przebór-Mačkowiak, a przede wszystkim druha harcemistrza Wojciecha Jędrzejczaka, obecnego dyrektora Szkoły Podstawowej w Dąbczu. Mam nadzieję, że dzięki takim ludziom, harcerstwo będzie trwało jak najdłużej.

EDWARD MATYJA



Nowym sekretarzem OSP Dąbcze został Marcin Tobółka, który na tym stanowisku zastąpił Annę Kurzawę.

Strażacy po wyborach

Dobiegła końca pięcioletnia kadencja dotychczasowych władz Ochotniczych Straży Pożarnych. Podajemy wyniki wyborów, które odbyły się w jednostkach gminy Rydzyna.

OSP Rydzyna: Bonifacy Skrzypczak - prezes, Łukasz Skotarczak - naczelnik, Piotr Dembicki - zastępca naczelnika, Damian Gorwa - sekretarz, Marek Janowski - skarbnik, Tomasz Tyczyński - gospodarz, Mariusz Walkowiak - członek Zarządu.

OSP Dąbcze: Tomasz Tobółka - prezes, Marek Rybiński - naczelnik, Leszek Juszcak - zastępca naczelnika, Marcin Tobółka - se-

cretarz, Miłosz Matusik - skarbnik, Radosław Buchwald - gospodarz.

OSP Kaczkowo: Michał Rogala - prezes, Robert Sznycer - naczelnik, Piotr Fedorczyk - zastępca naczelnika, Karol Dembicki - sekretarz, Krzysztof Pecolt - skarbnik, Krzysztof Tatarek - gospodarz, Maciej Prałat - członek Zarządu.

OSP Jabłonna: Zbigniew Sadowczyk - prezes, Łukasz Andrzejewski - naczelnik, Łukasz Juskowiak - zastępca naczelnika, Marcin Urbanowicz - sekretarz, Paweł Andrzejak - skarbnik.



Nauczyciele i uczniowie z Gimnazjum w Rydzynie mogą być dumni z osiągnięć dwójki uczniów - Michała Laskowskiego z klasy III c i Andrzeja Manckiego z klasy III d. Zakwalifikowali się do finału Wojewódzkiego Konkursu Przedmiotowego z historii oraz geografii. Szczególne gratulacje należą się Michałowi, który w konkursie z geografii został laureatem. Tym samym został zwolniony z pisania egzaminu gimnazjalnego w części matematyczno - przyrodniczej.

Rolnik Roku

(dokończenie ze str. 1)

przeznaczone jest pod rzepak. Jest też około 100 loch zarodowych.

- Praca jest przez 365 dni w roku, od świtu do nocy – przyznaje L. Prałat.

Wiele na ten temat może powiedzieć 21-letni Bogusław, który jest „prawą ręką” gospodarza. Ma wiedzę i zapał. Swoją działkę ma również Krzysztof, który sprawuje opiekę weterynaryjną nad hodowlą.

Prowadzenie tak dużego gospodarstwa wymaga nakładów finansowych.

- Trzeba umieć ryzykować. Mąż to potrafi, a przy tym jest optymistą. Ja jestem tą, która stara się hamować zapędy – tłumaczy z uśmiechem Janina Prałat. – W 1998 roku rozpoczęliśmy budowę świnia, a trwały strajki. Łapałam się za głowę, co my najlepszego robimy.

L. Prałat postawił jednak na swoim.

- Każdy zarobiony pieniądź przeznaczamy na inwestycje w gospodarstwie. Poza tym korzystaliśmy z funduszy unijnych. Dzięki nim wybudowaliśmy płytę obornikową i zbiornik na gnojownicę. Korzystamy z pięcioletniego

programu rolno-środowiskowego, a także PROW na lata 2007-2013. Pomoc z tego ostatniego przeznaczaliśmy na skomputeryzowanie mieszalni pasz i uzupełnienie parku maszyn – wylicza Bogusław Prałat.

- Rolnicy boją się kredytów, obawiają się inwestować, a trzeba to robić, jeśli chce się odnosić korzyści w przyszłości – dodaje głowa rodziny.

Warto dodać, że gospodarstwo posiada własne laboratorium do unasienniania, a także system monitoringu w chlewniach.

W czym tkwi sukces L. Prałata.

- Myślę, że najważniejszy jest plan i wizja tego, co chce się osiągnąć. Od ojca nauczyłem się, że trzeba dążyć do wyznaczonego celu. Tego też starałem się nauczyć Bogusława, który - mam nadzieję, będzie moim następcą. Każdy element jest ważny, niczego nie można zaniedbać.

Praca to jedno, inwestowanie to drugie, ale równie ważna jest wiedza. L. Prałat z synem doszkalają się uczestnicząc w szkoleniach i kursach, czytając prasę branżową, biorąc udział w targach i wystawach zwierząt. Dobre efekty potwierdzają liczby: 26, 5 prosiaka odchowanego od lochy rocznie; 2, 45 wyproszenia rocznie, 94 procent skuteczności krycia, średnia mięsność tuczników na poziomie 58 procent, a loszek i knurków powyżej 60 procent; średnie przyrosty loszek i knurków powyżej 750 g od urodzenia, zużycie paszy poniżej 2, 6 kg przyrostu. Loszki i knurki cieszą się dużym uznaniem wśród rolników z Wielkopolski i nie tylko.

Wysoka jakość doceniana była wielo-



Z okazji Dnia Kobiet odbyły się dwie miłe uroczystości z udziałem seniorek. Pierwszą zorganizowało Koło Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Rydzynie. Na drugą zaprosiło Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów „Złota Jesień”, działające również w Rydzynie. Na spotkaniach były życzenia i upominki od panów dla pań. Obie uroczystości odbyły się w Rydzyskim Ośrodku Kultury.



Zespół wokalny składający się z gimnazjalistek z Rydzyny ma bogaty repertuar. Wykonuje go na różnych uroczystościach, nie tylko szkolnych. Na zdjęciu - zespół na chwilę przed jednym z występów.

Na szczeblu





Leszek Prałat z żoną Janiną i synami - Krzysztofem i Bogusławem.

krotnie. L. Prałat jest laureatem wielu konkursów. Zajął trzecie miejsce w Ogólnopolskim Plebiscycie na Producenta i Hodowcę Trzody Chlewnej w 2008 roku, w kategorii hodowca. Zdobył puchar WODR dla najlepszego hodowcy trzody chlewnej oraz puchar starosty leszczyńskiego dla najlepszego hodowcy trzody chlewnej w 2006 roku. Zwierzęta z hodowli L. Prałata nie raz zdobywały najważniejsze tytuły na wystawach regionalnych i krajowych.

Mimo zaangażowania w codzienną pracę w gospodarstwie, L. Prałat z żoną znajdują czas na pracę społeczną. Pan Leszek od 35 lat jest prezesem OSP, działał w Radzie Sołeckiej, jest w Zarządzie

Wielkopolskiego Związku Hodowców Trzody Chlewnej. J. Prałat angażuje się też w działalność Koła Gospodyń Wiejskich i Izby Rolniczej.

- Jak mawiamy, musi być czas na pracę, naukę i rozrywkę – uważa L. Prałat. Dla niego znalezienie się w gronie 10 laureatów Konkursu Wielkopolski Rolnik Roku 2010, jest jednym z najważniejszych wyróżnień w życiu. Z powiatu leszczyńskiego drugim uhonorowanym statuetką Siewcy był Bogusław Pietrzak z Lasocic w gminie Świąciechowa.

u powiatu



Mistrzostwa powiatu leszczyńskiego klas I – III odbyły się w Hali Środowiskowej w Rydzynie. W rywalizacji pierwszaków wygrała drużyna z Drobnina. Zawodnicy z Rydzyny znaleźli się tuż za pułtem, zajmując pozycję czwartą. W zmaganiach uczniów klas drugich najlepsi byli uczniowie z Kąkolewa. Drugie miejsce należało do Rydzyny. Zespół z Kąkolewa wygrał również w starciu trzecioklasistów. Rydzyna była trzecia.

Za zaciętą walkę o miejsca składamy gratulacje klasom I a, II a i III b ze Szkoły Podstawowej w Rydzynie. Za przygotowanie uczniów do zawodów odpowiadały nauczycielki Maria Kowalczyk, Małgorzata Wilczyńska i Elżbieta Jędraszek, a za organizację Karol Matuszewski i Grażyna Wilk.

Starty i sukcesy

Od roku w Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Rydzynie działa sekcja trójboju i dwuboju siłowego. Wysilek włożony w przygotowanie do startów przynosi efekty. Zawodnicy z Rydzyny stają na podium i zdobywają medale.



24 marca w Wolsztynie brali udział w IX Wojewódzkim Mityngu w Dwuboju i Trójboju Siłowym. Ośrodek w Rydzynie reprezentowało 6 sportowców. Wszyscy w swoich kategoriach wagowych zdobyli pierwsze miejsca.

W dwuboju siłowym w kategorii wagowej ponad 100 kg Dawid Lokś w wyciskaniu uzyskał wynik 100 kg, w martwym ciągu - 180 kg. Z kolei Sebastian Piesyk w kategorii 90-100 kg w wyciskaniu uzyskał 65 kg, w martwym ciągu 150. W kategorii wagowej 62-70 kg Marcin Andrzejewski w wyciskaniu

miał 65 kg, w martwym ciągu 120. Michał Bojek, startujący w kategorii do 62 kg, w wyciskaniu uzyskał 60 kg, w martwym ciągu 145 kg.

Szymon Machowiak, startujący w trójboju siłowym, w kategorii 80-90 kg, w wyciskaniu miał 100, w martwym ciągu 160, w przysiadzie 115 kg. Jego klubowy kolega - Mateusz Wójczak startował w kategorii 60-65 kg. W wyciskaniu miał 75, w martwym ciągu 150, w przysiadzie 90 kg.

Trenerem sekcji jest Zdzisław Dudka.

Certyfikat za promocję



Odbył się 11 Turniej Halowej Piłki Nożnej Strażaków. Główną nagrodą był puchar ufundowany przez burmistrza Grzegorza Jędrzejczaka. Zdobyła go drużyna Urzędu Miasta i Gminy. Drugie miejsce należało do zawodników z OSP Rydzyna. Zespół OSP Tworzanice ukończył turniej zdobywając 3 miejsce. Tuż za podium była drużyna OSP Dąbcze. W turnieju startowały również reprezentacje OSP Kaczkowo, Jabłonna, Moraczewo, Kłoda i Nowa Wieś.

Będzie spływ

Leszczyńskie Stowarzyszenie Dzieciom Niepełnosprawnym organizuje spływ kajakowy Szlakiem Konwaliowym. Impreza odbędzie się na początku czerwca. Wśród uczestników będą wychowankowie Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Rydzynie.

Klub Miłośników Przyrody działający w Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Rydzynie już po raz piąty zorganizował Szkolny Konkurs Przyrodniczy. W dwóch etapach zmierzyło się ze sobą 32 uczniów. Najlepsi dostali się do Regionalnego Konkursu Wiedzy Ekologicznej. Są nimi Paweł Stefański, Adrian Mielcarek, Kamil Kamiński, Kamil Łaszczyński, Kamil Palik, Paweł Lemański, Paweł Bojek i Dariusz Rosolski.



Kolorowe, wykonane z różnych materiałów, małe i duże - takie oto skarbonek wykonali uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Dąbczu, którzy wzięli udział w konkursie "Omnibus". Spośród wszystkich prac wybrano trzy najładniejsze. Ich autorami są Anita Chudzińska, Filip Mazurkiewicz i Marcin Tajchert. Prace tych uczniów zostały zakwalifikowane do dalszego etapu konkursu, który odbył się w Krotoszynie. W konkursie wiedzy "Omnibus" Adrian Kujawski znalazł się na 8 miejscu. Po ocenie skarbonek Filip Mazurkiewicz zajął 2 miejsce, Anita Chudzińska - trzecie, a Marcin Tajchert zdobył wyróżnienie. Na zdjęciu - niektóre ze skarbonek, które na pewno swoim wyglądem zachęcą do oszczędzania.



Od kilku lat Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Rydzynie ubiega się o przyznanie Certyfikatu Szkół Promujących Zdrowie. W trakcie roku szkolnego, między innymi na lekcjach wychowawczych, przyrodzie, wychowaniu fizycznym, na spotkaniach szkolnego Koła PCK i Koła Sportowego prowadzone są zajęcia dotyczące promocji zdrowego stylu życia.

Podczas różnego rodzaju zajęć i imprez uczniowie są zachęceni do przestrzegania zasad zdrowego stylu życia. Propagowane są wśród nich aktywne formy wypoczynku, są mobilizowani do życia bez używek, są kształtowane postawy prozdrowotne w najszerzym tego słowa znaczeniu. Podkreślane jest bezpieczeństwo w szkole, internecie, w domu oraz na drodze. Prowadzone zajęcia mają ponadto na celu kształtowanie postaw proekologicznych, zgodnie z hasłem "Żyję zdrowo w zdrowym środowisku".

Uczniowie wiedzą jak zdrowo

się odżywiać. Mają zapewnioną możliwość spożywania drugiego śniadania oraz wypicia ciepłego napoju zimą. Prowadzona jest również akcja "Szkłanka mleka dla każdego".

W realizację tematyki promocji zdrowia włącza się grono pedagogiczne. W ubiegłym roku szkolnym podsumowaniem całorocznej pracy był Festiwal Nauki pod hasłem "Stawiamy na zdrowie". Uczniowie mieli wówczas okazję wykazać się wiedzą i umiejętnościami z zakresu tematyki prozdrowotnej. Ośrodek gościł przedstawicieli Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Lesznie, którzy mieli okazję zobaczyć fragment działań promujących zdrowy styl życia.

Ośrodek w tym roku szkolnym ma szansę uzyskać Certyfikat Szkół Promujących Zdrowie.

**MARZENA RYBAK
OSW W RYDZYNI**



W Szkole Podstawowej w Dąbczu gościli uczestnicy kursu drużynowych harcerskich i gromad zuchowych. Przyjechali z Krotoszyna, Leszna, Rawicza i Śmigła. W sumie 15 osób. Ich szkoleniem zajmowała się kadra instruktorska, która zresztą ma za sobą udział w podobnym kursie.



W tym roku szkolnym Przedszkole w Rydzynie promuje między innymi zasady zdrowego odżywiania. Jednym z elementów był bal warzywno - owocowy, do którego rodzice i dzieci przygotowywali się niemal 2 miesiące. Efekty były zachwycające. Na zabawie pojawiły się różne owoce i warzywa. Gości poczęstowano wyłącznie tym co smaczne i zdrowe - marchewkami, mandarynkami, jabłkami i sokami owocowymi.



Uczniowie Ośrodka Szkolno - Wychowawczego w Rydzynie wzięli udział w Przeglądzie Dorobku Artystycznego Placówek Kształcenia Specjalnego, który odbył się w Miejskim Ośrodku Kultury w Lesznie. Wystąpili w spektaklu pt. „Maski”, poruszającym tematykę relacji międzyludzkich. W przeglądzie brali udział uczniowie: Aneta Patoka, Daria i Dominika Herbert, Magdalena Gers, Karolina Stróżyńska, Katarzyna Gruhn, Oktawia Wojciechowska, Dawid Wieczorek, Patryk Cwojdzński, Piotr Stróżyński, Marcin Andrzejewski, Kamil Kamiński, Paweł Czerniawski przygotowani pod kierunkiem nauczycieli: Lidii Garbacz, Ewy Galon, Lilianny Głowacz, Beaty Klecz, Leszka Cieślińskiego.

Filmowy biwak

18 marca rozpoczął się biwak 10. Drużyny Harcerskiej Włóczykije im. Tadeusza Łopuszańskiego. Upięknął pod hasłem "Mały Hollywood", a tematem przewodnim były produkcje filmowe. Harcerze poznali tajniki powstawania filmów i uczestniczyli w mini warsztatach aktorskich. Nie zapomniano jednak o tradycyjnych harcerskich zabawkach i piosenkach.

Biwak odbył się w Szkole Podstawowej w Dąbczu.

Konkurs

"Rydzyzna wczoraj, dziś i jutro" to tytuł konkursu plastycznego skierowanego do dzieci i młodzieży. Technika i tematyka prac są dowolne. Mają być jednak związane wyłącznie z terenem gminy. Podsumowanie konkursu zaplanowano w październiku. Organizatorem jest Rydzynski Ośrodek Kultury.

5 czerwca podsumowany zostanie Środowiskowy Przegląd Twórczości Plastycznej. Zaprasza Rydzynski Ośrodek Kultury.



Zuchy z gromady zuchowej "Pracowite Mrówki" z Dąbcza oraz zespół uczniów ze Szkoły Podstawowej im. 17. Pułku Ułanów Wielkopolskich w Rydzynie - z klas I a i IV b, wzięli udział w Festiwalu Integracyjnym „Witaminki na start”. Jego organizacją zajęła się Komenda Hufca Związku Harcerstwa Polskiego Krotoszyn. Dzieci występujące na scenie musiały zaprezentować piosenkę tematycznie związaną z hasłem festiwalu. Natomiast podczas przerwy każda grupa wykonywała pracę plastyczną z nasion na temat zdrowego trybu życia.

Jedna z ośmiu

W tym roku szkolnym w 100 szkołach w Polsce, w ramach realizowanego przez Ministerstwo Edukacji Narodowej projektu systemowego pn. „Podniesienie efektywności kształcenia uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi”, współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego, trwa pilotaż nowych rozwiązań w obszarze pracy z uczniem ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, w tym organizacji kształcenia specjalnego oraz udzielania pomocy psychologiczno – pedagogicznej. W województwie wielkopolskim pilotażem objętych zostało osiem szkół. Jedną z nich jest Szkoła Podstawowa im. 17 Pułku Ułanów Wielkopolskich w Rydzynie. Nauczyciele prowadzący zajęcia z uczniem w szkole, wspomagani przez pracowników Powiatowej Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Lesznie, zespołowo analizują jego specjalne potrzeby edukacyjne, by zaplanować i zorganizować dla danego ucznia jak najlepsze wsparcie. Spotkania odbywają się z udziałem rodziców ucznia, którzy współpracują ze szkołą w projektowaniu indywidualnej ścieżki edukacyjnej swojego dziecka. Pilotaż monitorują w każdym województwie liderzy – eksperci, którzy pozostają w stałym kontakcie ze szkołami uczestniczącymi w pilotażu i udzielają im potrzebnej pomocy. Od 1 września przepisy dotyczące nowej organizacji pomocy psychologiczno – pedagogicznej dotyczyć będą przedszkoli i gimnazjum, a od 2012 roku - wszystkich szkół podstawowych.

JERZY STRÓŻYCKI, DYREKTOR SP W RYDZYNIE

III Konferencja Naukowa

18 maja w Ośrodku Szkolno – Wychowawczym w Rydzynie odbędzie się III Konferencja Naukowa „Wspieranie rozwoju poznawczego, emocjonalnego i społecznego osób z wadą słuchu i słowoty”. Organizatorami są Starostwo Powiatowe i Wyższa Szkoła Humanistyczna w Lesznie oraz

Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Rydzynie. Konferencja skierowana jest do nauczycieli, pedagogów, studentów oraz rodziców.

W tym samym dniu w Ośrodku odbywać się będą „Drzwi otwarte – Festiwal Nauki”.

WIOSNA W GIMNAZJUM

"Wiosna! Ciepleszy wieje wiatr. Wiosna! Znow nam ubyło lat. Wiosna, wiosna wkoło, rozkwitły bzy!" - śpiewali Skaldowie. Wymarznięci po długiej i mroźnej zimie gimnazjaliści z Rydzyny z radością powitali promienie słońca nowej pory roku. Ciesząc się z pierwszego dnia wiosny sprawili, że w szkole zrobiło się kolorowo i wesoło. 21 marca władzę w szkole przejął Samorząd Uczniowski. Obowiązujący porządek przewrócił do góry nogami. Lekcje prowadzili uczniowie, a w ławkach zasiedli nauczyciele. Odbyły się także konkursy. Za najlepiej przebraną klasę uznano II d. Królową i Królem Wiosny zostali Martyna Wachowska z klasy IId i Kamil Łata z klasy Id.



firma www.Halpress.eu

rok założenia 2000

NOWE SERWERY WIRTUALNE

Przestrzeń 400MB / 99 zł netto rocznie, transfer 10GB/miesiąc

Przestrzeń 1GB / 180 zł netto rocznie, transfer 10GB/miesiąc

Przestrzeń 3 GB / 350 zł netto rocznie, transfer 30GB/miesiąc

Przestrzeń 4 GB / 499 zł netto rocznie, transfer 50GB/miesiąc

* w każdym serwerze możliwość założenia 5 baz MySQL i 5 baz PostgreSQL plus wygodny panel do zarządzania stronami www, pocztą (w tym nowy webmail), nielimitowaną ilością domen

Na spotkanie z cyklu „Spotkania z ciekawymi ludźmi” zaproszono Mirosława Wleklego, dziennikarza Dziennika ABC. Opowiedział o swojej rowerowej wyprawie szlakiem Kazimierza Nowaka przez Angolę. Spotkanie odbyło się z inicjatywy zespołu redakcji gazetki "Szkolne ABCD", która działa w Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Rydzynie.

HOROSKOP

Baran 21.03-19.04

W najbliższych tygodniach załatwisz pilne sprawy urzędowe. Będziesz miała sporo czasu, by zająć się rodziną. Pamiętaj, by uważnie słuchać bliskich. Przyjedzie do Ciebie ktoś ważny.

Byk 20.04-20.05

Przed samotnymi Bykami rysują się obiecujące znajomości. Zmiany nastąpią tuż po świętach. W stałych związkach sporo czułości. Nie przesadzaj z wydatkami, wkrótce pieniądze będą Ci bardzo potrzebne.

Bliźnięta 21.05-21.06

Ktoś bardzo Cię zauroczy i stanie się Twoją pokrewną duszą. Dbaj o te relacje. A w pracy zwróć uwagę na fakt, że zbyt wiele obowiązków zrzucają na Ciebie. Masz prawo poprosić o podwyżkę.

Rak 22.06-22.07

Odwiedziny, spotkania, życie rodzinne, to będzie zajmować Ci czas przez najbliższe tygodnie. Na początku maja ciekawa propozycja wyjazdu. Nie zaniedbuj jednak zdrowia, coś może się dziać z krążeniem.

Lew 23.07-22.08

Nadchodzi przyjemny okres. Wszystko będzie się działo po Twojej myśli, a niektóre sprawy znajdą szczególnie finał. Na pewno spotkasz się z wieloma krewnymi, których dawno nie widziałas.

Panna 23.08-22.09

Długa rozmowa z pewną osobą bardzo was do siebie zbliży. Może da to początek prawdziwemu uczuciu. Zakończ swoje sprawy finansowe i weź parę dni urlopu.

Waga 23.09-22.10

W pracy wysoko postawią przed Tobą poprzeczkę. Ale dzięki temu poprawią się finanse. Na początku maja możesz spodziewać się ciekawego spotkania. Wróć wspomnienia sprzed lat.

Skorpion 23.10-21.11

Wolny czas spędzisz bardzo mile z rodziną. Będzie okazja do wielu rozmów, także wyjaśnień w trudnych sprawach. W pracy dodatkowe zlecenia. No i pewna dobra wiadomość.

Strzelec 22.11-21.12

Czekają Cię małe niesnaski w domu. Nie ukrywaj co czujesz, szczerza rozmowa wiele załatwi. Ktoś liczy na Twoją pomoc w pracy. W połowie maja zaplanuj urlop.

Koziorożec 22.12-19.01

Nie pielęgnuj urazów, nie warto. Każdy problem da się rozwiązać, tym bardziej, że tuż obok masz prawdziwego przyjaciela. Nie zaciągaj teraz pożyczek. I kontroluj zdrowie.

Wodnik 20.01-18.02

Ucieszą Cię wszelkie zmiany. To mogą być zakupy, odświeżenie mieszkania, wizyta u kosmetyczki. W pracy trochę zamieszania, a nawet zwolnień. Nie rezygnuj z planów urlopowych.

Ryby 19.02-20.03

Pełna szczęścia jest na wyciągnięcie ręki. W najbliższych dniach wiele Ci się uda, więc dobry humor Cię nie opuści. Dotrze też dobra wiadomość od dalszej rodziny. Odezwiw się do nich.

Krzyżówka z nagrodami



Mięso z leśnego ssaka	↓	Leśny ssak buchający z szablami	Drażek gimnastyczny	↓	Głos węża
Stolica Hiszpanii	10				Plaś (zabawa)
↓		↓	↓		16
Wisła lub Bug	→				
Zwód w boksie					
Pszczeli domek			14		12
↓				Nakryta na kuchennym stole	
2					
↓			Kran, dźwig portowy	↓	Czaple pióru u damskiego kapelusza
					4
Wzmocniony brzeg żagla		Pożywienie dzikiego drapieżnika	→		
Kafelowy lub centralny	8		3		15
↓					
11		5			
		Cezary, pracowity aktor filmowy			
		Utracony ogród Adama i Ewy	→		
		W mitologii greckiej uosobienie niepohamowanego gniewu oraz zemsty	→		6
		Przodek Węgry	→		
13					9

1	2	3	4	5	6	7	8	9
10	11	12	13	14	15	16		

Rozwiązanie powstanie po przeniesieniu liter oznaczonych cyframi od 1 do 16 do odpowiednich kratek powyżej. Prawidłowe rozwiązanie należy przepisać na kartkę i wysłać lub dostarczyć do Rydzyskiego Ośrodka Kultury. Prosimy pamiętać o podaniu imienia, nazwiska i adresu zamieszkania. Wśród nadawców prawidłowych odpowiedzi wylosujemy nagrodę. Na rozwiązania czekamy do 20 maja. Hasło poprzedniej krzyżówki brzmiało: **MARZEC WITA NAS WIOSNĄ**. Nagrody wygrały: **Maria Gadomska, Tworanki 12 i Magdalena Przybył, Jabłonna 1B/12**. Po ich odbiór zapraszamy do Urzędu do pana Łukasza Bartkowiaka.

Czytamy kolory

Oczywiście z pisanek. Dziś po prostu staramy się, by pisanki były ładne, różnorodne, wielokolorowe. Tymczasem dawniej każdy kolor coś oznaczał. Warto poznać znaczenie tych kolorów, bo przecież w ten sposób możemy odczytać przekazywaną nam wiadomość.

A zatem żółty — mówi o życiu duchowym, różowy — o sukcesie, biały to czystość, brązowy — szczęście, niebieski — zdrowie, czarny — pamięć, pomarańczowy — atrakcyjność, fioletowy — siłę, zielony — pieniądze, czerwony — miłość.

Domowym sposobem możemy uzyskać barwne jajka. W zależności od tego, w czym je ugotujemy, będą żółte, zielone, niebieskie, itp.

Jajka będą ciemnożółte lub brązowe, gdy ugotujemy je w wodzie z łuskami cebuli. Jasnożółte staną się po ugotowaniu w wodzie z nasionami kminku lub szafranu.

Czerwone jajka uzyskamy gotując je w soku buraczanym lub z owocami czarnego bzu (można je kupić w sklepie zielarskim).

Zielony powstanie z gotowania jaj ze szpinakiem, a niebieski — jeśli do wody wrzucimy suszone kwiaty malwy.

Czarny wyjdzie z ziarna jęczmienia lub bazi.

(: (: HUMOR :) :)

Sędzia do górala:

- Ile macie dochodów baco?
- Wysoki sędzie, dochodów to ja ma dwie nogi, ale obie kipskie som.

xxx

Rozmawia dwóch Kanadyjczyków. Jeden z nich mówi:

- Stary, ja ciągle zachodzę w głowę, co oni takiego namalowali na naszej fladze, że musieli to potem zastąpić liściem...

Biała na świąteczne śniadanie

Białej kielbasy nie może zabraknąć na naszych stołach. Najsmaczniejsza jest, kiedy nie tylko ją przygrzejemy, ale podamy w przyprawach i dodatkach.

Pieczona z jabłkami: 8 kawałków białej kielbasy, 4 łyżki masła, 2 cebule, 5 winnych jabłek, po 2-3 ziarna ziela angielskiego i czarnego pieprzu, 4 ziarna jałowca, sól, pieprz, majeranek.

Kielbasy zarumień na maśle ze wszystkich stron, zdejmij i trzymaj w ciepłe. Cebule obierz, pokrój w piórka, zeszklij na tłuszczu ze smażenia kielbasy. Jabłka umyj, 3 obierz, zetrzyj na tarce o grubych oczkach. Z pozostałych — ze skórką — wytnij gniazda nasienne, podziel na ósemki. Starte jabłka dodaj do cebuli, włóż

ziarna z ziela angielskiego, pieprzu i jałowca, oprósz solą, pieprzem i majerankiem. Wymieszaj i duś kilka minut na małym ogniu. Przelóż do natłuszczonej żaroodpornej formy, na wierzchu ułóż podsmażone białe kielbasy i kawałki jabłek, oprósz całość pieprzem i majerankiem. Zapiekaj ok. 20 min w temp. 200 stopni C.

Biała w piwie. Składniki: 1/2 kg białej kielbasy, szklanka jasnego piwa, 100 ml bulionu warzywnego, 2 liście laurowe, po 5 ziaren ziela angielskiego, pieprzu, jałowca, 3 cebule, 2 łyżki oleju, łyżka mąki, pieprz,

sól, cukier, łyżka octu winnego.

Kielbasę włóż do rondla, zalej odgazowanym piwem i bulionem, włóż liść i ziarenka przypraw. Gotuj 20 minut na bardzo małym ogniu. Cebule obierz, potnij w piórka, zeszklij na łyżce oleju. Na patelni rozgrzej drugą łyżkę oleju, dodaj mąkę i mieszając, zrób lekko rumianą zasmażkę. Rozprowadź ją szklanką wody z gotowania kielbasy. Powstały sos przypraw pieprzem, solą, cukrem i octem. Włóż do niego kielbasy i cebulę, podgrzewaj kilka minut.

Nauczyłem się na nowo



- Czasami zamykałem się w pokoju i płakałem. W końcu nauczyłem się żyć z chorobą. Mam tylko nadzieję, że nie stracę wzroku całkowicie – mówi Krzysztof Dolaciński z Rydzyny.

Dzisiaj ma 33 lata. Nie urodził się niedowidzący. W szkole podstawowej wszystko było w porządku, no może poza silnymi bólami głowy i niezbyt wysokim wzrostem. Kończąc ósmą klasę szkoły podstawowej Krzysztof miał zaledwie 148 centymetrów. Po szkole zawodowej zaczął naukę w Technikum Żywności i Gospodarki Domowej. Zaliczył 4 semestry. Piątego nie skończył, bo w drogę weszła mu choroba.

- Miałem guza, który rósł wraz ze mną. Znajdował się na przysadce mózgowej i owijał splot nerwu wzrokowego. Nie odczuwałem żadnych dolegliwości, nawet nie wiedziałem, że zmniejszyło się moje pole widzenia.

Jeden z ataków bólu głowy zakończył się szczegółowymi badaniami. Okulistka na dnie oka dojrzała guza. Krzysztof miał wtedy 20 lat. Został wysłany do szpitala w Poznaniu, w którym spędził miesiąc. Kiedy dowiedział się, że czeka go operacja, bał się, co będzie potem.

- Dowiedziałem się, że operacja może skończyć się niedowładem albo paraliżem.

Po wszystkim, gdy zaczął dochodzić do siebie, już nie było jak dawniej.

- Zapytałem mamę, która przez cały czas była ze mną, czy mam coś na oczach. Nie widziałem jak przed operacją. Okazało się, że w czasie zabiegu został uszkodzony nerw wzrokowy.

Krzysztof przeszedł jeszcze 3 operacje. Dwie związane z usuwaniem pooperacyjnych krwiaków i jedną całkowitego usunięcia guza w Wojskowej Akademii Medycznej w Warszawie. Dzisiaj jedno oko ma 30-procentowe pole widzenia, drugie dostrzega tylko światło.

Po powrocie do domu nie potrafił się odnaleźć.

- Z powodu zawrotów głowy miałem problemy z pochylaniem się, zresztą do dzisiaj tak jest. Najprostsze czynności sprawiały mi trudność.

Na barkach taty spoczął obowiązek zarabiania na dom. Mama przestała pracować, żeby móc się opiekować Krzysztofem. Było to również konieczne ze względu na jego pooperacyjną padaczkę.

- Sterydy spowodowały, że

przybrałem na wadze. To także spowodowało utrudnienia w codziennym życiu.

Krzysztof, rodzice i rodzeństwo – wszyscy musieli nauczyć się żyć z chorobą.

- Na początku potykałem się, uderzałem, broń Boże kiedy ktoś coś przestawił, a ja o tym nie wiedziałem.

Przez łyzy nieraz pytał sam siebie – dlaczego właśnie mnie to spotkało, nie kogoś innego? Z czasem zrozumiał, że miał szczęście, bo skończyło się jak skończyło. Może ktoś inny miałby mniej szczęścia. Kiedy miał wyjść na ulicę, miał poczucie, że wszyscy będą go obserwować. Chwycenie białej laski i wyjście z nią na ulicę oznaczało dla niego jedno – wstyd. Bolało, kiedy ktoś zawołał – ty ślepak.

Minęło trzynaście lat. Krzysztof, można powiedzieć, świetnie sobie radzi. Zapisał się do Polskiego Związku Niewidomych. Działał najpierw w Klubie Młodych w Poznaniu, teraz w Klubie "Razem" w Lesznie, który zrzesza młode osoby z PZN. Jest tam sekretarzem. Mimo kalectwa, żyje jak inni. Bez problemu porusza się po ulicy. Jeździ autobusem. Korzystając z komputera sprawdza internetowe wiadomości i rozmawia ze znajomymi. Wprawdzie sprzęt nie jest dostosowany do jego wady wzroku, ale sobie radzi. Lupa w komputerze pomaga. Gorzej z czytaniem książek. Po jednej, dwóch stronach wzrok się męczy.

- Czytają mi mama i brat.

Odnajduje się w kuchni. Od kiedy ma czujnik poziomu cieczy, bez problemu robi sobie kubek herbaty czy kawy. Nauczył się gotować, mama pomogła. Ma wielu znajomych. Najlepszym kumpłem jest Paweł – także osoba borykająca się z chorobą.

- Potrafimy się śmiać i nie zwracać uwagi na to, co nas boli.

Krzysztof interesuje się sportem. Od roku chodzi na siłownię – dwa, trzy razy w tygodniu. Oczywiście nie wszystkie ćwiczenia są dla niego.

Ma mnóstwo marzeń. Chciałby się zakochać i najważniejsze – znaleźć pracę.

- Chciałbym poczuć się potrzebny i pomóc rodzicom, mamie i tacie, którzy tak wiele dla mnie robią.

Krzysztof wierzy, że kiedyś sam pojedzie na wakacje.

- W zeszłym roku razem z Pawłem i jego tatą byliśmy w Boszkowie. Było super.

Krzysztof zażywa leki dotleniające mózg i nerwy wzrokowe. Wie, jednak, że kiedyś może stracić wzrok.

- Jeśli tak, to oby jak najpóźniej – dodaje.

JUSTYNA RUTECKA-SIADEK



nakład: 800 sztuk

NUMER 111 ISSN 1233-6378

MIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY "RYDZYNA TU I TERAZ"

Wydawca: Gmina Rydzyna - Urząd Miasta i Gminy, Rynek 1, 64-130 Rydzyna

Redakcja: Rydzyski Ośrodek Kultury, Red. Naczelny: Justyna Rutecka-Siadek

Kontakt e-mail: gazeta@rydzyna.pl, skład: Halpress - www.halpress.eu

Druk: Poligrafia Roman Skrok, 62-031 Luboń, ul. Nowiny 34